
QuartaFeira, 13 de Dezembro de 2023  Edição nº 981



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

  ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

Praça Rodolfo Lacerda, 57 – Joaquim Sales-Potiraguá-Bahia 
Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192 

 

 

PORTARIA/SME Nº 06/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

“Determina o período para protocolo de Requerimento 
de Direitos e Vantagens para os fins previstos na Lei 
Municipal nº 07/2015 que dispõe sobre o Plano de 
Carreira, Cargo, Remuneração e Funções Públicas 
dos Profissionais da Educação do Município de Poti-
raguá-BA, e dá outras providências”. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei Municipal nº 02/2005, e tendo por 
base a Lei Municipal nº 07/2015 “que dispõe sobre o “Plano de Carreira, Cargo, Remuneração e 
Funções Públicas dos Profissionais da Educação do Município de Potiraguá-BA”, e demais legis-
lação em vigor, e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de organizar os protocolos dos requerimentos, a análise dos 
autos e a concessão dos direitos previstos na Lei Municipal nº 07/2015 “que dispõe sobre o “Plano 
de Carreira, Cargo, Remuneração e Funções Públicas dos Profissionais da Educação do Municí-
pio de Potiraguá-BA; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de conceder direitos e vantagens mediante a análise da viabili-
dade financeira do município, prevendo as referidas despesas em Lei de Diretrizes Orçamentária 
e na Lei Orçamentária Anual; 
 
CONSIDERANDO, por fim, a obrigatoriedade do devido procedimento administrativo, objetivando 
a garantia do direito aos servidores. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica determinado o período de 18 à 22 de dezembro de 2023, para que o Profissional da 
Educação interessado, protocole Requerimento de Direitos e Vantagens – RDV. 
 
Parágrafo único. O Requerimento de Direitos e Vantagens – RDV, deverá, obrigatoriamente, es-
tar acompanhado de toda a documentação necessária a que se refere o requerimento, nos termos 
da Lei Municipal nº 07/2015, sob pena de ser posto “em diligência” ou ser “indeferido”.  
 
Art. 2º. Os Requerimentos de Direitos e Vantagens deverão ser protocolados exclusivamente pela 
servidora Maria da Ajuda Palmeira Queiroz, das 08h00 às 11h30 na sede da Secretaria Municipal 
de Educação, mediante preenchimento do Requerimento de Direitos e Vantagens – RDV, con-
forme Anexo I, desta Portaria. 
 
Art. 3º. A Comissão de Gestão do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, terá prazo, 
até o dia 29 de março de 2024 para fazer a análise da documentação e exarar seu parecer sobre 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

  ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

Praça Rodolfo Lacerda, 57 – Joaquim Sales-Potiraguá-Bahia 
Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192 

 

 

os Requerimentos protocolados, conforme suas competências previstas no art. 102 da Lei Muni-
cipal nº 07/2015, devendo estes serem encaminhados até o dia 15 de abril de 2024, para a As-
sessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação, para expedir seu Parecer Jurídico. 
 
Parágrafo único. Os Requerimentos de Direitos e Vantagens, protocolados no período expresso 
no art. 1º desta portaria, sendo deferidos, farão jus a gratificação pecuniária somente no 2º se-
mestre de 2024. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.  
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
 

Potiraguá-BA, 12 de dezembro de 2023. 
 
 

 
JOANITO LACERDA SANTOS 

Secretário Municipal de Educação 
Decreto nº 307/2021 

 

 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PRAÇA RODOLFO LACERDA, 57  –  CENTRO 

POTIRAGUÁ - BAHIA             

 
 

REQUERIMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS – RDV 
 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:V 

• Obtenha a autorização do dirigente do seu setor e assinatura. 

• Marque com um “X” no item correspondente ao seu pedido e preencha os campos em branco. 

• Date, assine e entregue este formulário na Secretaria onde você exerce suas atividades, para que esta possa encaminhar, via ofício, à Secretaria de 
Administração e Finanças. 

• Só serão publicados no Diário Oficial do município Licenças e/ou exonerações. 
 
DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS AO FORMULÁRIO: 

• Para o item 04: Cópia da titulação obtida (autenticada). 

• Para o item 06: Cópia da certidão de nascimento do(s) filho(s) 

• Para o item 09: Cópia de Atestado Médico da Licença Maternidade. 
 

DADOS PESSOAIS 

 
OBJETO DO REQUERIDO 
 

1.   [   ] Dispensa de Função a partir de ___/___/___ a ___/___/___. 
2.   [   ] Estabilidade Econômica. 
3.   [   ] Exoneração do Cargo [      ] Permanente   [     ] Temporário   a partir de ___/___/___. 
4.   [   ] Progressão Funcional por Aperfeiçoamento Profissional. 
5.   [   ] Mudança da Nível:        (    ) N1  (    ) N2  (    ) N3  (    ) N4 
6 .  [   ] Concessão de Salário Família  
7.   [   ] Alteração de Carga Horária de 20 horas para 40 horas. 
8.   [   ] Licença maternidade por período de ___/___/___ a ___/___/___. 
9.   [   ] Licença paternidade por período de ___/___/___ a ___/___/___. 
10. [   ] Licença sem remuneração por período de ___/____/_____ a ____/____/_____. 
11. [   ] Remoção para________________________________________________________ 
 
UTILIZE ESTE ESPAÇO PARA SOLICITAR DIREITOS E VANTAGENS NÃO LISTADOS E/OU OBSERVAÇÕES 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________ 

 

Potiraguá, ____ /____/_____.                                    _______________________________________________ 
                                                                                                                  Assinatura do Requerente 

 
 

 

REQUERENTE: 

 

MATRICULA: 

CARGO: 

 

FUNÇÃO: 

 

NÍVEL ATUAL: 

 

ENDEREÇO RESIDENCIAL:  

 

TEL.:  

 

SECRETARIA: 

 

SETOR/UNIDADE DE TRABALHO: 

 

COMPROVANTE DE REQUERIMENTO (RDV) 
REQUERENTE: 

 

OBJETO DO REQUERIDO: 

              1              2              3                4               5               6              7               8              9                10            11 

 

OUTROS: ____________________________________________________________________________ 

DATA SOLICITAÇÃO: 

______/______/_______ 

APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO? 

           SIM                  NÃO 
QUAL? 

 

RESPONSÁVEL DA SECRETARIA PELO RECEBIMENTO: 

 

CARIMBO DA SECRETARIA: 

 

V
IA

 SEC
R

ETA
R

IA
 D

E ED
U

C
A

Ç
Ã

O
 

VIA DO REQUERENTE 

PROCESSO 

[   ] DEFERIDO       [   ] INDEFERIDO 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – Potiraguá PROCULTURA  (Programa de 
Fomento e Incentivo à Cultura) 

 

RESULTADO FINAL  

Categoria: Apoio a produção de obra audiovisual  de curta-metragem Estudantil – FESTA 
Laços de Ascendência 
 

Ordem Aluno  Escola   Nota  Cota Situação 

1º ANA VITÓRIA SANTOS SOUZA ESCOLA 
MUNICIPAL RUI 
BARBOSA 

82 Ampla  Classificado 

2º PEDRO HENRIQUE NOVAIS 
BATISTA 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

80 Pessoa 
Negra  

Classificado 

3º ANA CLARA GUIMARÃES 
GUALBERTO 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

78 Ampla Classificado 

4º THAISE SANTOS  COLÉGIO 
DEMOCRÁTICO 
ESTADUAL ANÍSIO 
TEIXEIRA 

76 Pessoa 
Negra  

Classificado  

5º LAURA SOUZA SANTANA CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

74 Ampla Classificado 

6º EUGENIO CARDOSO CARVALHO PRÉDIO ESCOLAR 
MUNICIPAL DE 
ITAIMBÉ 

62 Ampla Classificado 

7º ENZO HENRIQUE CHAGAS LIMA ESCOLA 
MUNICIPAL RUI 
BARBOSA 

54 Pessoa 
Negra 

Classificado 

8º REBECA DA SILVA ALMEIDA COLÉGIO 
DEMOCRÁTICO 
ESTADUAL ANÍSIO 
TEIXEIRA 

56 Ampla Classificado 

9º JENIFER ALVES SANTOS ESCOLA 
MUNICIPAL JOSE 
DE SANTANA 

53 Pessoa 
Negra 

Classificado 

10º MARIA VITÓRIA DUTRA COSTA CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

52 Ampla Classificado 

11º LUIZ GABRIEL SILVA NASCIMENTO CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

52 Ampla Suplente  

12º CAIQUE LACERDA DOS SANTOS 
ROFINO 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

50 Pessoa 
Negra 

Suplente  

13º GUADALUPPE PEREIRA SERAFIM CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

46 Ampla Suplente 

14º RAQUEL DE SOUZA ESTEVES* CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA AZEVEDO 

0 Ampla Desclassificado 

*Duplicidade de inscrição no mesmo Edital 
 

Categoria: Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem - Documentário 
Memória de Potiraguá 

Ordem Proponente Projeto  Nota  Cota Situação 

1º EDINAMON SANTOS CARVALHO Potiraguá: Sua 
História  

68 Ampla Classificado  

 
Categoria: Apoio a produção de obra audiovisual de videoclipe 

Ordem Proponente Projeto  Nota  Cota Situação 

1º CRISTIANO SOUZA BRITTO EDUCAR 
GINGANDO 

74 Pessoa 
Negra  

Classificado  

2º JOSELITA SILVA NASCIMENTO 
PRADO 

ARTE DA 'GENTE' 68 Ampla Classificado 

3º KAUA DE OLIVEIRA ARAUJO Clip Autoral  66 Ampla Classificado 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

4º Wendel Borges Neris Fanfarra viva 64 Ampla Classificado 

5º RUBEN MACEDO SANTOS CORAL 
REFINADOS 

64 Ampla Classificado 

6º CARLOS DANIEL SANTOS OLIVEIRA ARTE COMO 
TERAPIA 

62 Ampla Classificado 

7º RAQUEL DE SOUZA ESTEVES TEM MENINA NO 
SAMBA 

62 Ampla Classificado 

8º JEFERSON MACEDO BATISTA FORRÓ NA 
PRESSÃO 

61 Ampla Classificado 

9º MARIA ANIZIA FERRAZ DA SILVA A TIA DE ARTE 61 Ampla Classificado 

10º JEFERSON ALMEIDA DOS REIS FLOR DE CORES 
DIVERSAS 

58 Ampla Classificado 

 
Categoria: realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua 

Ordem  Proponente Projeto  

Nota  

Cota Situação 

1º Janusa Almeida Macedo  Cine Ariano 75 Ampla Classificado 

 
Categoria: Ação de Formação Audiovisual 

Ordem  Proponente Projeto  

Nota  

Cota Situação 

1º Associação Sócio Cultural da Cidade 
de Potiraguá 

Oficina de direção de 
Fotografia 

62 Ampla Classificado 

 
 

Potiraguá – BA 14 de Dezembro de 2023. 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – Potiraguá PROCULTURA  (Programa de Fomento e 
Incentivo à Cultura) 

RESULTADO  FINAL 

Ordem Proponente Projeto  Nota  Cota Situação  

1º CLERIA MARTINS DE OLIVEIRA TERNO DE REIS NAÇÃO 

SÃO SEBASTIÃO DE DONA 

PRETA 

90 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

2º ROBERT SANTOS BARBOSA ARAUJO POETIZE 86 AMPLA Classificado 

3º ADALBERTO VERISSIMO DE 

CARVALHO 

TERNO DE REIS BICOS DE 

FOGO 

84 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

4º CRISTIANO SOUZA BRITTO ÁGUIAS ACROBATAS - 

CAPOEIRA 

84 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

5º RUBEN MACEDO SANTOS XOTEANDO 82 AMPLA  Classificado 

6º KAUA DE OLIVEIRA ARAUJO POCKET SHOW KAUA 

ARAUJO 

79 AMPLA Classificado 

7º WASHINGTON CARNEIROS DOS 

SANTOS 

QUADRILHA EXPLOSÃO 78 AMPLA Classificado 

8º LUIZ ANTONIO DE ANDRADE CHAGAS TRIBUTO AO REI 75 AMPLA Classificado 

9º THAMYRES RODRIGUES DE NAZARÉ STUDIO THAMYRES 

RODRIGUES 

72 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

10º JEFFERSON DE JESUS POTIRAGUÁ EM SUAS 

MÃOS 

71 AMPLA Classificado 

11º IRAN DE JESUS AGUIAR 4DANCE 68 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

12º JOSE ROBERTO DE JESUS DOS 

SANTOS 

EXPRESSÃO DA ARTE 68 AMPLA Classificado 

13º JOSUÉ CARLOS DE ALMEIDA AGUIAR DO FORRÓ 68 AMPLA Classificado 

14º CHARLES ALVES  VAMOS DE ZUMBA 66 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

15º RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS TRIBUTO A MPB 

SUCESSOS DOS ANOS 80 

E 90 

64 AMPLA Classificado 

16º FABRICIO ALVES DE OLIVEIRA FABRICIO ALVES 

APRESENTA MUSICA 

POPULAR 

62 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

17º EDMILSON ALVES SOUZA DIVULGA CULTURA  62 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

18º MANOEL BATISTA DE LISBOA FILHO TRIBUTO A RAUL SEIXAS 61 AMPLA Classificado 

19º SIRLEIDE ROCHA FERREIRA EXPOSIÇÃO DE COMIDA 

TIPICA 

60 AMPLA  Classificado 

20º REGINALDO SANTANA DA SILVA 

SANTOS 

APRESENTAÇÃO MUSICA 

AUTORAL 

58 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

21º LUCIANA FERNANDES DE SOUZA CAIXAS 

PERSONALIZADAS 

56 AMPLA Classificado 

22º ARLEY SILVA SOUZA GAROTA ATRIZ 51 PESSOA 

NEGRA 

Classificado 

23º ANA BEATRIZ DOS SANTOS RUAS ENTREVISTA COM 

PERSONALIDADES DA 

CULTURA 

42 PESSOA 

NEGRA  

Suplente 

Potiraguá – BA 14 de Dezembro de 2023. 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

 

NOTA 014- RESULTADO PRELIMINAR 

O Getsêmani vem publicar o resultado final, conforme EDITAL Nº 001/2023 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO À SEREM 

NOMEADOS NAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 

ESCOLAR MEDIANTE AFERIÇÃO DE MÉRITO E DESEMPENHO DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE POTIRAGUÁ – BA. 

  

NOME COMPLETO UNIDADE ESCOLAR A 

QUE CONCORRE 

VAGA  QUE 

CONCORRE 

NOTA 

PROVA 

 

PLANO 

DE 

GESTÃO 

TOTAL CONDIÇÃO 

Ademi Pereira Santos Escola Municipal Joao Arruda 

de Amaral 

Diretor 39,3 7,1 7,7 HABILITADO 

Juciene Pereira da 

Silva Santos 

Prédio Escolar Municipal de 

Itaimbé 

Diretora 39,0 7,0 7,6 HABILITADA 

Carlos André de Jesus 

Chaves 

Centro Educacional Maria 

Azevedo 

Diretor 47,8 9,8 9,6 HABILITADO 

Celso Souza Gomes 

Filho 

Escola Municipal Joaquim 

Correia de Melo 

Diretor 35,9 5,3 6,9 HABILITADO 

Daliene Oliveira Reis Escola Municipal Edvaldo 

José de Santana  

Diretora 32,3 4,5 6,1 HABILITADA 

Edilene Ferraz da Silva Escola Municipal José de 

Santana Santos 

Diretora 38,6 6,7 7,5 HABILITADA 

Edinorá Santos Viana Escola Especial Paulo Freire Diretora  34,7 7,5 7,0 HABILITADA 

Patricia Lima Sampaio Escola Especial Paulo Freire Diretora  34,5 _____ _____ *NÃO 

HABILITADA 

Erleide Silva Souza 

Pedra 

Escola Municipal Francisco 

Alves Costa 

Diretora 31,5 6,4 6,3 HABILITADA 

Gildene Ferreira 

Araújo 

Escola Municipal Francisco da 

Silva Correia 

Diretora  39,8 7,3 7,8 HABILITADA 

Suely Ferraz de 

Oliveira 

Escola Municipal Benjamim 

Brige  

Diretora 42,3 6,2 8,0 HABILITADA 

Tatiana de Oliveira 

Conceição 

Escola Municipal Benjamim 

Brige  

Diretora 35,7 7,1 7,1 HABILITADA 

Irany Gomes da Silva Escola Municipal Ruy 

Barbosa 

Diretora  38,7 6,9 7,6 HABILITADA 

Laciene Mares Gigante 

Ferraz 

Escolinha Pingo de Gente Diretora 37,2 6,1 7,2 HABILITADA 

Maria da Gloria Brito 

Prado 

Escola Infantil Jardelina 

Pereira de Lisboa 

Diretora 37,0 

 

 

6,3 7,3 HABILITADA 

Marinez Dutra Alves 

Silva 

Escola Infantil Jardelina 

Pereira de Lisboa 

Diretora 30,1 6,8 6,1 HABILITADA 

*Candidata não possui requisito exigido em Edital, conforme Decreto No. 442/2022 Art.6º, IV Estar 

lotado a pelo menos dois anos na Unidade de Ensino onde deverá ser nomeado. 



QuartaFeira

13 de Dezembro de 2023

Edição nº 981

 

 

 

 

NOME COMPLETO UNIDADE ESCOLAR A 

QUE CONCORRE 

VAGA  QUE 

CONCORRE 

NOTA 

PROVA 

 

MÉDIA 

FINAL 

CONDIÇÃO 

Andreia Oliveira da Silva Escola Municipal Joao 

Arruda de Amaral 

Vice diretora 40,1 8,0 HABILITADA 

Adriana Costa Maria 

Nascimento   

Prédio Escolar Municipal 

de Itaimbé 

Vice diretora 37,9 7,6 HABILITADA 

Ilma Alves dos Santos Centro Educacional Maria 

Azevedo 

Vice diretora 37,5 7,5 HABILITADA 

Luciana Gomes Souza 

Oliveira 

Centro Educacional Maria 

Azevedo 

Vice diretora 34,2 6,8 HABILITADA 

Robson Luiz de Oliveira 

Freitas 

Escola Municipal Joaquim 

Correia de Melo 

Vice diretor 39,2 7,8 HABILITADA 

Eleide Correia Sales Escola Municipal Ruy 

Barbosa 

Vice diretora 38,3 7,7 HABILITADA 

Vanusia Barbosa Souza Escola Municipal Francisco 

Alves Costa 

Vice diretora 31,5 6,3 HABILITADA 

Getúlio Pinto Teixeira 

Lopes 

Escola Municipal 

Benjamim Brige  

Vice diretor 37,5 7,5 HABILITADA 

Rosilane Silva de Jesus 

Lacerda 

Escola Infantil Jardelina 

Pereira de Lisboa 

Vice diretora 34,2 6,8 HABILITADA 

Wanderlea Pereira dos 

Santos 

Escola Municipal Deputado 

Henrique Brito 

Vice diretora 32,3 6,5 HABILITADA 

 

O Getsêmani – Centro de Ensino se coloca à disposição para mais esclarecimentos, sobre 

os pontos abordados. 

 

Publicação de 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-13T18:37:18-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




